lumbos tuos, et in aquam non inferes illud (sive per aquam non transibit *Al.* transiliet). Et possedi lumbare juxta verbum Domini, et posui circa lumbos meos. Et factus est sermo Domini ad me secundo, dicens: Tolle lumbare (sive cinctorium) quod possedisti, quod est circa lumbos tuos, et surgens vade ad Euphratem, et absconde tibi illud in foramine petræ. Et abii, et abscondi illud in Euphrate, sicut præceperat mihi Dominus. Et factum est post dies plurimos, dicit Dominus ad me: Surge et vade ad Euphratem, et tolle inde lumbare (sive cinctorium) quod præcepi tibi, ut absconderes illud ibi. Et abii ad Euphratem, et fodi, et tuli lumbare de loco ubi absconderam illud, et ecce computruerat lumbare (sive cinctorium) ita ut nullo usui aptum esset. Et factum est verbum Domini ad me, dicens: Hæc dicit Dominus: Sic putrescere faciam superhiam (sive injuriam) Juda, et superbiam Jerusalem multam, et populum istum pessimum, qui nolunt audire verba mea, et ambulat in pravitate (sive in directione) cordis sui pessimi, abieruntque post deos alienos, ut servirent eis, et adorarent eos; et erunt sicut lumbare istud, quod nullo usui aptum

ainsi j'avais uni étroitement à moi toute la maison d'Israël et toute la maison de Juda, dit le Seigneur, afin qu'elles fussent mon peuple, et que j'y établisse mon nom, ma louange et ma gloire ; et cependant elles ne m'ont point écouté. » *Jerem. xiii, 1 et seqq.* La ceinture qui s'attache aux reins de Dieu, c'est le peuple d'Israël, qui, ramassé à terre et lavé comme le lin, n'en eut ni la souplesse ni la blancheur, et à qui cependant la miséricorde de Dieu permit de s'attacher à lui. Et quand il eut péché, car le lin et la ceinture de cette espèce sont doués de raison, il fut mené au delà de l'Euphrate, c'est-à-dire, chez les Assyriens, il y fut caché, c'est-à-dire, absorbé en quelque sorte dans la multitude de grandes et innombrables nations, et il y fut compté pour rien. Toutefois, après un long temps, le prophète qui est la figure de Dieu, délivre le peuple de la captivité. Néanmoins, après le retour, ce peuple ne remplit pas les préceptes divins ; mais s'étant adonné au culte des dieux étrangers, il finit par porter la main sur le Fils de Dieu, et tomba dans la pourriture de la perte éternelle. Pareillement, tout homme saint est une ceinture de Dieu ; tiré de la terre et du limon de la terre, il est associé à la destinée de Dieu, et il cache en quelque sorte et il entoure avec le plus grand soin ce qui paraît obscène dans son Eglise, pour ne le point laisser exposé aux morsures des infidèles et des hérétiques. Que si cette

est. Sicut enim adhæret lumbare ad lumbos viri, sic agglutinavi mihi omnem domum Israel, et omnem domum Juda, dicit Dominus, ut esset mihi in populum, et in nomen et in laudem, et in gloriam, et non audierunt. » *Jerem. xiii, 1 et seqq.* Cinctorium, sive lumbare, quod Dei renibus jungitur, populus Israel est, qui in lini similitudinem assumptus de terra, et illotus, nec mollitudinem habuit, nec candorem, et tamen per illius misericordiam adhæsit Deo. Cumque peccasset, rationale quippe est hujuscemodi linum atque lumbare, ductus est trans Euphratem, id est, in Assyrios, et ibi absconditus, hoc est, multitudinem (*Al. magnitudine*) magnarum et innumerabilium gentium quodammodo absorptus, et nihili reputatus. Post multum autem tempus, ipse Propheta in typum Dei liberat populum de captivitate. Qui nihilominus et post reditum, Dei præcepta non fecit ; sed secutus deos alienos, ad extremum etiam in Dei Filium misit manus, et æterna perditione contabit. Omnis quoque vir sauctus lumbare Dei est, qui assumptus de terra et de terræ limo, Dei consortio copulatur, et quodammodo quæ in Ecclesia ejus videntur obscena, majori

ceinture touche l'eau et passe par le courant de l'Euphrate, de manière à être imprégnée de cette eau d'Assyrie, elle perd sa force primitive, elle entre en pourriture et se dissout. Et quoiqu'elle rentre dans l'usage de Dieu, elle ne peut cependant pas recouvrer sa beauté première, non à cause de la sévérité divine, mais à cause de son vice propre ; parce qu'ils ne veulent pas écouter la parole du Seigneur, et qu'ils marchent dans l'égarement de leur cœur, ou qu'ils font ce qui leur semble droit. Pourquoi il s'est servi de cette comparaison, le texte sacré l'explique en ces termes : « Comme une ceinture s'attache aux reins d'un homme, ainsi j'avais uni étroitement à moi toute la maison d'Israël et toute la maison de Juda, » c'est-à-dire, les douze tribus, afin qu'elles fussent le peuple dépositaire de mon nom, de malouange et de ma gloire ; et en retour de tous ces bienfaits, au lieu de m'écouter, ils ont suivi leurs vices. Qu'il prenne donc garde celui qui peut dire : « Il est bon pour moi d'être attaché à Dieu, » *Psal. lxxii, 28*, de peur que par négligence il se soit détaché des reins de Dieu, et qu'après avoir passé l'Euphrate et avoir été mis dans la servitude du roi d'Assyrie, il soit caché, non dans une pierre ferme, mais dans le trou d'une pierre corrompue et viciée, où il tomberait tellement en pourriture, que le Seigneur ne pourrait plus désormais en faire usage comme de sa ceinture.

diligentia operit, atque circumdat, ne gentilium et hæreticorum morsibus pateant. Quod lumbare si aquam tetigerit, et Euphratis fluentia transierit, ita ut Assyriæ regionis humoribus imbuatur, perdit pristinam fortitudinem, et computrescit, atque dissolvitur. Et quamvis in usum Dei redeat, et tamen pristinam pulchritudinem habere non potest, non duritia Dei, sed suo vitio ; quia nolunt audire verba ejus, et ambulat in pravitate cordis sui, sive quod sibi rectum videtur, hoc faciunt. Sed et ipse sermo divinus cur hanc posuerit similitudinem, exponit dicens : « Sicut enim adhæret lumbare ad lumbos hominis, sic agglutinavi et adhærere mihi feci omnem domum Israel et omnem domum Juda, » decem videlicet et duas tribus, ut essent mihi in populum nominatum et in laudem et in gloriam ; et pro his omnibus non audierunt me, sed sua vitia sunt secuti. Caveat ergo qui potest dicere : « Mihi autem adhærere Deo bonum est, » *Psal. lxxii, 28*, ne forte per negligentiam ab illius renibus separetur, et transeat Euphratem, et detur in potestatem regis Assyrii et nequaquam in solidissima petra, sed in foramine petræ corruptæ, atque

« Vous direz donc à ce peuple : Voici ce que dit le Seigneur Dieu d'Israël : Tous les vases (ou toutes les outres) seront remplis de vin. Et ils vous répondront : Est-ce que nous ignorons qu'on remplit de vin toutes ces sortes de vases (ou d'autres)? Vous leur répondrez : Voici ce que dit le Seigneur : Je remplirai d'ivresse tous les habitants de cette terre, et les rois de la race (ou les fils) de David qui sont assis sur son trône, les prêtres, les prophètes et tous les habitants de Jérusalem ; je les disperserai et je séparerai le frère d'avec le frère et les enfants d'avec les pères, dit le Seigneur ; je ne pardonnerai point, je n'userai point d'indulgence, je ne ferai point de miséricorde, mais je les perdrai sans ressource. » *Jerem.* VIII, 12 *et seqq.* Le mot hébreu NEBEL, Aquila, dans sa première édition, l'a rendu par petite amphore, et par nebel lui-même, dans la seconde ; Symmaque, par calice ; les Septante, par outre ; Théodotion, par vase. Aucun de ces ustensiles ne se remplit ni d'huile, ni d'eau, ni de miel, ni de lait, ni d'aucune autre sorte de liquide, excepté de vin et d'ivresse, pour montrer que nous sommes un vase fragile, selon l'expression de l'Apôtre : « Nous portons ce trésor dans des vases de terre, » *II Corint.* IV, 7, et qu'il ne peut pas se faire que cette parole de l'Écriture ne s'accomplisse pas en nous. « Le bien n'habite pas dans ma chair ; » et

encore : « Je ne fais pas le bien que je veux, mais je fais le mal que je ne veux pas ; » *Rom.* VII, 19 ; et enfin : « Malheureux homme que je suis, qui me délivrera de ce corps de mort ? » *Ibid.* 24. Il s'agit de cette ivresse, qui nous fait mettre en oubli les préceptes de Dieu et remplit tout homme de vices et de péchés, d'après le mot du prophète : « Aucun homme ne paraîtra juste en votre présence, » *Psal.* CX, LII, 1, non pas en comparaison de Dieu, comme les anciens et les nouveaux hérétiques et leurs chefs le prétendent, mais en comparaison de sa science : « Car l'homme voit extérieurement, et Dieu voit dans le cœur, » *I Reg.* XVI, 7, et ce qui parfois nous semble pur, ses yeux le trouvent impur ; ce qui semble non pas seulement au vulgaire obscur et à la vile plèbe, mais encore aux rois des Églises de la race de David, ou fils de David qui se prélassent sur son trône, la tête haute et le ventre en avant. Les prêtres eux-mêmes, qui sont au second rang de la hiérarchie ecclésiastique, et les prophètes, qui paraissent avoir la science des Écritures, et tous les habitants de Jérusalem sont remplis de cette ivresse en raison de la diversité des péchés ; et Juda ajoutent les Septante. Et lorsqu'ils sont ivres, leur société est dispersée, et les pères sont séparés des enfants et les enfants des pères, pour être souillés des diverses hérésies, pour s'entre-déchirer sous le

vitiatæ, hoc est, hæreticorum sordibus et vitiis occupetur, et in tantam veniam putredinem, ut in usum et in einetorium Domini ultra redire non possit.

« Dices ergo ad eos (sive ad populum) sermonem istum. Hæc dicit Dominus Deus Israel : Omnis laguncula (sive uter) implebitur (*Al.* implebitur) vino. Et dicent ad te : Numquid ignoramus quod omnis laguncula (sive uter) impleatur (*Vulg.* implebitur) vino? Et dices ad eos : Hæc dicit Dominus : Ecce ego implebo omnes habitatores terræ hujus, et reges qui sedent de stirpe (sive filios) David super thronum ejus, et sacerdotes et prophetas et omnes habitatores Jerusalem ebrietate ; et dispergam eos, virum a fratre suo, et patres et filios pariter, ait Dominus ; non parcam (sive non desiderabo) et non concedam, neque miserebor, ut non disperdam eos. » *Jerem.* XIII, 12 *et seqq.* Verbum Hebraicum NEBEL (נבל), Aquilæ prima editio, « lagunculam, » secunda ipsum « nebel ; » Symmachus, « craterem ; » LXX, « utrem ; » Theodotio, « vas, » interpretati sunt ; quod omne non oleo, non aquæ, non melle, non lacte, non alia qualibet materia liquentis elementis, sed vino et ebrietate completur, ostendens nos vas esse fragile juxta Apostolum dicen-